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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice bezpečnosti a možnostech jejího zajištění v

provozu velké tiskárny. V teoretické části jsou specifikovány pojmy bezpečnost, riziko a

elektronické zabezpečovací systémy a detektory kovů. Dále je zde popsána bezpečnostní

služba a jednotlivé druhy ochrany. Praktická část je poté zaměřena na analýzu

bezpečnostní situace v tiskárně, s cílem navrhnout řešení v podobě režimových a

technických opatření, která zvýší úroveň zabezpečení v tiskárně. Jsou zde také

specifikovány rizikové faktory, které se mohou podílet na vzniku nežádoucích událostí.

Závěr práce poté obsahuje ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení zabezpečení

tiskárny.

Klíčová slova: bezpečnost, riziko, režimové opatření, analýza, kamerový systém, detektory

ABSTRACT

The thesis discusses the security issues and the possibilities of ensuring the operation of a

printer. The theoretical part specifies the terms security, risk and electronic security

systems and metal detectors. There is also described security service and the different types

of protection. The practical part is then focused on the analysis of the security situation in

the printer, in order to propose solutions in the form of procedural and technical measures

that increase the level of security in the printer. There are also specified risk factors that

may be involved in the occurrence of adverse events. Conclusion of work then includes the

economically evaluate proposed solutions to security printers.
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ÚVOD

Bezpečnost je v dnešní společnosti vnímána, jako jeden z významných fenoménů, kterému

je potřeba věnovat zvýšenou pozornost. Bezpečnost by měla být součástí každodenních

situací, ale vždy tomu tak bohužel není. Ať už nás o tom přesvědčují stále častější a

sofistikovanější systematické snahy o narušení bezpečnosti v podobě teroristických útoků

nebo migrační krize, která je středem zájmu největších světových odborníků na

bezpečnost.

Bezpečnost se dá rozdělit na přibližně padesát oblastí a jednou z nich, je oblast

zabezpečení budov proti nepovolenému vstupu, v podobě technických a režimových

opatření. Tato problematika je řešena jak v soukromé, tak i veřejné sféře, a je tedy

významnou oblastí, kterou je třeba se zabývat. Ať už se jedná o provoz malého obchodu

nebo budovu parlamentu, každý objekt by měl splňovat určitá bezpečnostní kritéria,

v podobě implementovaných bezpečnostních opatření. Tato problematika je předmětem

této diplomové práce, která je zaměřena na soukromou sféru.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů riziko a bezpečnost. Je zde

charakterizována problematika elektronických zabezpečovacích systémů. Z této oblasti

jsou zde detailněji popsány jednotlivé části poplachových systémů, včetně systému pro

kontrolu vstupu a sledovacích systémů pro použití v bezpečnostních aplikacích (CCTV).

V této části diplomové práce, je také rozpracována oblast bezpečnostní služby a základní

druhy ochrany, které úzce souvisí s tématem.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na analýzu a popis velké tiskárny, která je

předmětem mého výzkumu. Důraz je kladen především na rizikové faktory, vyskytující se

v dané oblasti. Na základě analýzy stávající situace ve firmě, je navrženo konkrétní řešení,

v podobě efektivních režimových a technických opatření, která by měla zlepšit

bezpečnostní situaci v tiskárně, vzhledem k událostem, které se zde odehrály v minulosti.

V závěru práce je pak zpracována ekonomická analýza, která je zaměřena na finanční

zhodnocení navrhovaných řešení. Cílem této analýzy je poskytnout přehled nákladů, které

by měly být vynaloženy na zlepšení bezpečnostní situace ve firmě, s cílem předcházet

rizikovým událostem, které by mohly představovat budoucí hrozby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A LEGISLATIVA

Kapitola terminologie a legislativa popisuje pojmy jako je bezpečnost, riziko základní

druhy ochrany a bezpečnostní riziko. Dále popisuje normy týkající se zabezpečení

tiskárny.

1.1 Terminologie

V oblasti terminologie si více přiblížíme pojmy riziko, bezpečnost a základní druhy

ochrany.

1.1.1 Riziko

Riziko je výraz spojený s pravděpodobností nebo s možností škody. Je to nějaká očekávaná

hodnota škody, výsledek aktivace určitého nebezpečí, které vyústí v určitý negativní

následek, škodu. Riziko vyjadřuje míru a stupeň ohrožení. Tímto pojmem se vyjadřuje

pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zároveň i důsledky tohoto jevu. Vyjadřuje,

kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí.

Riziko má vždy dva rozměry:

• pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení

• závažnost možného vzniku

Analýza rizik – Prvním krokem procesu snižování rizika je jejich analýza. Analýza rizik je

obvykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění a

dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti.

Analýza rizik zahrnuje:

1. Identifikaci rizik – vymezení posuzovaného subjektu a popis aktiv, které vlastní,

2. stanovení hodnoty aktiv – určení hodnoty aktiv a jejich význam pro subjekt,

3. identifikaci hrozeb a slabin – určení druhů událostí a akcí, které mohou ovlivnit

negativně hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektu,

4. stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti – určení pravděpodobnosti výskytu

hrozby a míry zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě. [16]
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Bezpečnostní riziko

Při vyhledávání a stanovování bezpečnostních rizik je potřeba si ujasnit pojem hrozba.

• „Co osobě nebo objektu hrozí?

• Od koho jí to hrozí?

Sedm základních otázek: Kdo, Co, Kdy, Kde, Jak, Čím, Proč?“ [1]

1.1.2 Bezpečnost

Bezpečnost je pojem bezpečnostní terminologie. Bývá definována negativně, ve vztahu

k (neexistujícím) nebezpečím, hrozbám apod. V angličtině a francouzštině rozlišují

security a safety; tato odlišnost se v ostatních jazycích neobjevuje. Taktéž v češtině nemá

náhradu. „Safety of radiation sources se obzvláště týká opatření snižujících

pravděpodobnost, že v jaderném zařízení nebo u rentgenového přístroje se přihodí nehoda,

jež přivodí nepřípustné ozáření lidí. Security of radioactive materials naproti tomu

znamená zabránění např. neautorizovaného zneužití ionizujících a štěpných materiálů.

Protiopatření k posílení safety a security se přirozeně zřetelně odlišuji. V tomto smyslu je

bezpečnost pojímána jako ideální typus, protože většinou je možné dosáhnout pouze

určitého rozsahu eliminace hrozeb či ochrany před hrozbami.“ [15]

„Podle Petra Robejška slovo „securitas“ pochází ze „sine-cura“ nebo-li „bez starosti“ a

může byt chápána jako stav všeobecné jistoty, „nebezpečnosti“. V realitě nedosahuje

bezpečnost ani přibližně tu úroveň, kterou sugeruje slovo bezpečnost sám, nýbrž opatří

spíše obecnou ideu o žádoucím stavu a nasměrování pokusů ke snížení rizik.“ [15]

Slovo bezpečnost bývá doplňováno i jinými adjektivy, která se vztahují především

k charakteru (původu):

1. hrozeb, které bezpečnost ohrožuji,

2. opatřeni, prostředků nebo instituci, které mají bezpečnost zajišťovat a chránit,

3. objektů, jejichž bezpečnost má být chráněna. [15]
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1.1.3 Událost v minulosti

Před několika lety, kdy firma propustila jednoho ze zaměstnanců došlo později ve firmě ke

střelbě. Bývalý zaměstnanec postřelil dva představitele firmy a zbraň poté obrátil proti

sobě. Ve dvou případech se jednalo o střelná poranění hlavy, další osoba byla zraněna

v oblasti třísel, horní končetiny a krku. Bývalý zaměstnanec, střelec, při převozu do

nemocnice zraněním podlehl. Propuštěný zaměstnanec se mstil za propuštění z důvodu

opakovaného hrubého porušování pracovní kázně. V té době se snižovaly počty

zaměstnanců. Tehdy se jednalo o snižování počtu zaměstnanců, nešlo ale o hromadné

propouštění.

1.1.4 Základní druhy ochrany

Řešení skutečných problémů ochrany musí být pokaždé prováděno komplexně, přestože

jednotlivé druhy ochrany jsou natolik specifické, že se jimi nyní budeme zabývat


[…]


opakování situace, která zde nastala před několika lety a která také přispěla k tomu, aby se

bezpečností tohoto objektu začal podnik seriózněji zabývat. Na závěr této práce je

předloženo ekonomické zhodnocení, které by mělo přinést přehled reálných nákladů, které

je třeba investovat na zlepšení dané situace.

Doufám, že tato práce pomohla případnému čtenáři k vytvoření odborného pohledu na

danou problematiku, s cílem rozšířit jeho znalostí v této oblasti. Každý z nás pracuje v

nějakém podobném objektu, myslím si, že toto téma se týká nás všech, celé společnosti.

Mým přáním je, aby tato práce byla využita nejen pro tuto organizaci, ale také pro jiné

objekty podobného charakteru, pro které může být velmi přínosná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PZTS

PZS

PTS

ACCESS

CCTV

EPS

HZS

PCO

DPPC

SBS

SW

HW

Apod.

Atd.

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Poplachový zabezpečovací systém

Poplachový tísňový systém

Access Control System – systém kontroly vstupu

Closed Circuit Television - uzavřený televizní okruh

Elektronická zabezpečovací signalizace

Hasičský záchranný sbor

Pult centralizované ochrany

Dohledové poplachové a přijímací centrum

Soukromá bezpečnostní služba

Software

Hardware

A podobně

A tak dále

Např. Například

Tzv.

Aj.

Tzn.

Takzvaně

A jiné

To znamená
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Protipožární opatření

PŘÍLOHA P I: PROTIPOŽÁRNÍ OPAT ŘENÍ

Příčina požárů je souhrn dějů předcházejících vlastnímu zapálení. Příkladem je technická

závada na elektrickém zařízení. Nemusí vždy způsobit požár, neboť ten vznikne tehdy,

pokud technická závada způsobí jiskru nebo dostatečné teplo k zapálení hořlavé látky.

Mezi nejčastější příčiny požáru patří:

Nedbalost pro používání tepelných spotřebičů či jejich nesprávná instalace: např.

spotřebiče ponechané v provozu bez dozoru umístěné blízko hořlavých materiálů,

nedostatečná kontrola teploty atd.

• Hořlavé a výbušné prachy

Např. špatné odsávání, pracovní postupy se zdrojem tepla nebo jisker v prašném prostředí,

nedostatek monitorování, měření atd.

• Nedbalost

Např. kouření v zakázaných prostorách, narušování bezpečnostního zařízení, odstranění

kontrolních čidel atd.

• Špatná údržba

Např. nedostatek údržby v pracovní oblasti a zařízení, přeplněné odpadkové koše a nádoby

apod.

• Samovznícení

Např. nedostatečné dodržování předepsaných postupů pro manipulaci a skladování s

materiály schopnými samovznícení, nánosy různých druhů nátěrových hmot apod.

Třídy požárů

Požáry lze dělit do čtyř tříd:

Třída A: požáry pevných hořlavých hmot – papír, dřevo

Třída B: požáry hořlavých kapalin – benzin

Třída C: požáry plynů – propan, butan

Třída D: požáry hořlavých kovů – aluminium

Hasící přístroje

Hasící přístroje jsou prostředky požární ochrany, na něž se vztahují základní ustanovení

právních a technických předpisů. Hasící přístroje jsou přenosné, pojízdné, přívěsné.

Vnější povrch hasícího přístroje je červený. Přístroje plněné CO2 jsou značeny černým

pruhem na horní zaoblené čísti láhve. Hasící přístroje podléhají pravidelným kontrolám,

které musejí být prováděny jen oprávněnými osobami a musejí být označeny druhem a

datem poslední kontroly.

Tabulka 5. Typy hasících přístrojů pro třídy [4]

Typ Třída

Voda A

Pěna A, B

Prášek A, B, C a požáry, kde je riziko elektronického zřízení pod proudem. CO2, B, C a

požáry, kde je riziko elektronického zařízení pod proudem.

Princip hašení a užití hasících přístrojů

Oheň bude hořet do té doby, dokud bude pohromadě palivo, kyslík a teplo. Principem je

odstranění nejméně jednoho z prvku požárního trojúhelníku.

K dosažení tohoto slouží tři prostředky:

• Izolace – odstraněním paliva nebo odklizením, pokud možno největší části paliva.

Např. požár prasklého plynového potrubí – při uzavření přívodu se zastaví přívod

paliva.

• Ředění nebo snížení dusivého efektu – Snížení nebo zamezení kyslíku k ohni.

Kyslík je důležitý pro udržení ohně a příkladem toho může být instrukce uzavřít za

sebou všechny dveře při evakuaci, což omezí množství kyslíku a zpomalí šíření

ohně.

• Chlazení – nejobecnější způsob hašení požáru. Zahrnuje lití co největšího množství

vody, která je nejefektivnějším hasícím mediem, pokud budeme mluvit o

nákladech. Chlazení odvádí nebo snižuje množství tepla, a tím snižuje možnost

rozšíření ohně. Aby oheň mohl pokračovat, musí být zachována dostatečná teplota.

Požární prevence

• Udržovat volné únikové cesty (chodby, schodiště…)

• Dodržovat bezpečné vzdálenosti pro hořlavé materiály od zdrojů tepla

• Uniklé hořlavé kapaliny musí být hned zachyceny vhodným sorbentem a ten

zlikvidován uložením v předepsaných nádobách

• Zdroje tepla a elektrické spotřebiče nesmí zůstat ponechány v provozu bez dozoru

• Pravidelně kontrolovat všechny hasící přístroje, aby byly vždy na svém místě, v

provozuschopném stavu a byl k nim volný přístup

• Být seznámen s evakuačními plány, kdyby nastala mimořádná událost

• Zachovávat správný systém záznamů a hlášení [4]