POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: TALAŠOVÁ ANDREA **Vedoucí práce:** Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Návrh na zabezpečení velké tiskárny včetně osob a vozidel

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá zabezpečením tiskárny, kde došlo v minulosti ke střelbě, proto zde má smysl kvalitní bezpečnostní systém. Práce není plagiát.

Datum 27.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce